
SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLI CA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

. 
vs 

SECRETARÍA DE FINAZAS Y ADMINISTRACIÓN 
DEL ESTADO DE GUERRERO 

EXPEDIENTE No. 103/2017 

En la Ciudad de México, a dos de marzo de dos mil dieciocho. 

VISTO para acordar el expediente integrado con motivo de la inconformidad recibida a través del 

Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental denominado "CompraNet", el 

veintiuno de junio de dos mil diecisiete, y remitido a esta Dirección General de Controversias y 

Sanciones en Contrataciones Públicas, el veintidós del mismo mes y año; presentada por el  

, Apoderado Legal de la empresa  

 en contra de la junta de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 

número LA-912003998-E4-2017, convocada por la SECRETARÍA DE FINANZAS Y 

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE GUERRERO, para la "ADQUISICIÓN DE 

REFACCIONES, ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE, IMPRESIÓN Y 

ELABORACIÓN DE MATERIAL INFORMATIVO PARA LA DIRECCIÓN DEL RÉGIMEN 

ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD FINANCIADO CON RECURSOS 

PROSPERA EJERCICIO 2016", y; 

RESULTANDO 

PRIMERO. Por acuerdo de fecha cinco de julio de dos mil diecisiete (foja 042), se tuvo por recibida 

la inconformidad señalada en el proemio de este acuerdo; asimismo, y se previno al  

, para que en un plazo de tres días hábiles, exhibiera original o copia 

certificada del instrumento público con el que acreditara que contaba con facultades legales para 

promover en nombre y representación de la empresa  

 apercibido de que en caso de no dar cumplimiento se desecharía su inconformidad. 

SEGUNDO. Mediante proveído del veintiséis de julio de dos mil diecisiete (fojas 052 y 053); fue 

h 
recibido el escrito de fecha trece de julio de dos mil diecisiete (foja 046}, por el cual el  . 

, desahogó la prevención formulada y se le tuvo por reconocida s~ 
personalidad. Asimismo, fueron solicitados los informes previo y circunstanciado a que aluden los [/ 

7 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 1

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 2

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 3

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 4

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 5

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 6



SFP 
SECR.ETAIÚA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 10312017 
-2-

artículos 71 , párrafos segundo y tercero, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público y 121 y 122 de su Reglamento. 

TERCERO. A través de los oficios números SFA/SA/DGASG/0000193/2017 (fojas 059 a 222), 

SFA/SA/DGASG/0000195/2017 (fojas 223 a 378) y SFA/SA/DGASG/0000212/2017 (fojas 384 a 401), 

presentados en la oficialía de partes de esta Dirección General de Controversias y Sanciones en 

Contrataciones Públicas el cuatro, nueve y veintiocho de agosto de dos mil diecisiete, 

respectivamente, la convocante rindió los informes previo y circunstanciado, mismos que se 

tuvieron por recibidos mediante los acuerdos de fecha diecisiete de agosto (fojas 379 y 380) y doce 

de septiembre de dos mil diecisiete (foja 402). 

CUARTO. Mediante oficio número DGCSCP/312/437/2017, de fecha once de septiembre de dos 

mil diecisiete (foja 410), de la Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

Públicas, solicitó a la Unidad de Política en Contrataciones Públicas de la Secretaría de la Función 

Pública, informara si la empresa  presentó el 

escrito de interés en participar en la Licitación Pública Nacional número LA-912003998-E4-2017, 

mediante el Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental, denominado 

"CompraNet"; dando respuesta el Titular de la Unidad de Política en Contrataciones Públicas de 

la Secretaría de la Función Pública, a través del oficio número UPCP/308/616/2017 (foja 420), el 

cinco de octubre de dos mil diecisiete, en el que hizo del conocimiento a esta unidad 

administrativa que no se identificó algún mensaje enviado por la inconforme a través de 

"CompraNet" a la convocante. 

QUINTO. A través del acuerdo de fecha diez de octubre de dos mil diecisiete, en atención a la 

~A información remitida por el Titular de la Unidad de Política en Contrataciones Públicas de la 

t/ "'( Secretaría de la Función Pública, se previno al inconforme a efecto de que exhibiera el escrito en 

que manifestó su interés en participar a que se refiere el tercer párrafo del artículo 33 Bis de la 

~ Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, con el acuse de recibo o 

~ ~ello de la dependencia o entidad correspondiente, o bien, la constancia que se obtenga de su 

envío en forma electrónica, a través de CompraNet, apercibiéndole que en caso de no hacerlo en 

el plazo de tres días hábiles se desecharía su inconformidad. 

y 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 7



SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-3-

Dado que no existía diligencia pendiente por practicar, se ordenó turnar los autos del expediente 

en que se actúa, para acordar lo que en derecho corresponde, conforme a los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Competencia. Esta autoridad es competente para conocer, tramitar y resolver el 

presente asunto, en términos de los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 26 y 37, fracción XXIX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 3, inciso A), fracción XXVI, 83, fracción 1, numeral 1; del Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública; 1, fracción VI , y 65 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 

y Servicios del Sector Público, toda vez que corresponde a esta Dependencia del Ejecutivo 

Federal, por conducto de esta Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

Públicas, recibir, tramitar y resolver las inconformidades que formulen los particulares en contra 

de actos realizados por las entidades federativas, municipios y alcaldías de la Ciudad de México 

derivados de procedimientos de contratación con cargo total o parcial a fondos federales, 

conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal y que contravengan las 

disposiciones de la citada Ley de Adquisiciones. 

Supuesto que se actualiza en el presente asunto, en virtud de que la convocante en su informe 

previo rendido a través del oficio número SFA/SA/DGASG/0000193/2017 {foja 059 a la 061), informó 

que los recursos económicos autorizados para la Licitación Pública Nacional No. LA-912003998-

E4-2017, corresponden a PROSPERA Programa de Inclusión Social, y tiene como marco 

regulatorio las "Reglas de Operación de PR~SPERA Programa de Inclusión Social, para el 

ejercicio Fiscal 2017" {fojas 69 a 196 ), publicadas en el Diario Oficial de la Federación el veintinueve 

de diciembre de dos mil dieciséis, en los cuales se establece que se tratan de subsidios del Ramo 

Administrativo 20 "Desarrollo Social". 

~ 
En consecuencia, esta Dirección General de Controversias y Sanciones en Contratacione~ 
Públicas, es competente para conocer, tramitar y resolver la instancia de inconformidad de "- V" 
referencia. 

7 



~ 
¿ 
y 

SFP 
SEC RETARÍA DE 

lA FUNC IÓN PÚ BLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-4-

SEGUNDO. Prevención. De conformidad con lo dispuesto por los artículos 65, fracción 1, y 66, 

fracción 1, párrafos quinto y penúltimo, y 71 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público y 116 de su Reglamento, que a la letra establecen: 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 

"Artículo 65. La Secretaría de la Función Pública conocerá de las 
inconformidades que se promuevan contra los actos de los procedimientos de 
licitación pública o invitación a cuando menos tres personas que se indican a 
continuación: 

l. La convocatoria a la licitación, y las juntas de aclaraciones. 

En este supuesto, la inconformidad sólo podrá presentarse por el interesado 
que haya manifestado su interés por participar en el procedimiento según lo 
establecido en el artículo 33 Bis de esta Ley, dentro de los seis días hábiles 
siguientes a la celebración de la última junta de aclaraciones; 

"Artículo 66. La inconformidad deberá presentarse por escrito, directamente en las 
oficinas de la Secretaría de la Función Pública o a través de CompraNet. 

La autoridad que conozca de la inconformidad prevendrá al promovente cuando 
hubiere omitido alguno de los requisitos señalados en las fracciones 1, 111, IV y 
V de este artículo, a fin de que subsane dichas omisiones, apercibiéndole que 
en caso de no hacerlo en el plazo de tres días hábiles se desechará su 
inconformidad, salvo el caso de las pruebas, cuya omisión tendrá como 
consecuencia que se tengan por no ofrecidas. 

" 

"Artículo 71. La autoridad que conozca de la inconformidad la examinará y si 
encontrare motivo manifiesto de improcedencia, la desechará de plano. 

" 

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público 

Artículo 116.- Al escrito inicial de las inconformidades a que se refiere la fracción 1 
del artículo 65 de la Ley, deberá acompañarse la manifestación a que se refiere el 
tercer párrafo del artículo 33 Bis de la Ley, con el acuse de recibo o sello de la 
dependencia o entidad correspondiente, o bien, la constancia que se obtenga de su 
envío en forma electrónica, a través de CompraNet. 

La omisión de exhibir el documento referido en el párrafo anterior será motivo de 
prevención en términos de lo dispuesto por el penúltimo párrafo del artículo 66 de 
la Ley. 



SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-5-

De lo transcrito, se observa que por disposición de Ley, la persona que promueva instancia de 

inconformidad, en contra de la convocatoria a la licitación, y las juntas de aclaraciones de una 

licitación pública, deberá acompañar la manifestación de interés en participar a que se refiere el 

tercer párrafo del artículo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público, con el acuse de recibo o sello de la dependencia o entidad correspondiente, o 

bien, la constancia que se obtenga de su envío en forma electrónica, a través de CompraNet, y 

la omisión de exhibir el documento referido facultad a esta autoridad para prevenir al inconforme 

a fin de que subsane dicha omisión, apercibiéndole que en caso de no hacerlo en el plazo de tres 

días hábiles se desechará su inconformidad. 

Ahora bien, del escrito de inconformidad presentado por la empresa  

 se advierte que el acto que impugna es la junta de aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional número LA-912003998-E4-2017, convocada por la SECRETARÍA DE 

FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE GUERRERO, y a efecto de que dar 

cumplimiento con el requisito de procedibilidad (foja 03), establecido en la fracción 1 del citado 

artículo 65 de la Ley de Adquisiciones, adjuntó como prueba la impresión de un correo recibido 

de la dirección electrónica "cnet@funcionpublica.gob.mx" {foja 10), y del cual se advierte 

textualmente: 

"Nota: este correo es solo informativo y no sustituye el manifiesto que deberán 

presentar por escrito, en el que expresen su interés en participar en la licitación, por 

sí o en representación de un tercero, manifestando en todos los casos los datos 

generales del interesado y, en su caso, del representante." (sic) 

Situación que se corroboró con el oficio número UPCP/308/616/2017 {foja 420), enviado por el 

Titular de la Unidad de Política en Contrataciones Públicas de la Secretaría de la Función Pública, 

en el cual informó que: V\ 
"De la revisión realizada a la información contenida en el Sistema "CompraNet", en 

el procedimiento de contratación con código de expediente 1382711 y código de 

procedimiento 821681 , no se identificó algún mensaje enviado a través de dicho 

sistema por la persona moral "  a 

la unidad compradora mencionada. ~ 
7 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 8

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 9



1-t 

"l 
7 

SFP 
SECRETARiA DE 

lA FUNC IÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-6-

No omito mencionar que el documento que agrego a su oficio de referencia, 

corresponde a la impresión de un correo electrónico, el cual es generado y enviado 

por el Sistema CompraNet al particular en el momento en que se vincula el registro 

de la citada empresa con el procedimiento de contratación, dicho correo es de 

carácter informativo y no sustituye el manifiesto que deberán presentar por escrito 

los participantes, en el que expresen su interés en participar en IC\ licitación, por si o 

en representación de un tercero, manifestando en todos los casos los datos 

generados del interesado, y en su caso, del representante". (sic). 

En virtud de lo anterior, por acuerdo de fecha diez de octubre de dos mil diecisiete (foja 423), se 

previno a la empresa  por conducto de su 

representante legal, el , para que en un plazo de tres días 

hábiles contados a partir el día siguiente al de la notificación del presente proveído exhibiera 

escrito en el que manifestó su interés en participar en el procedimiento de Licitación Pública 

Nacional Presencial No. LA-912003998-E4-2017, de conformidad con el tercer párrafo del 

artículo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, con el 

acuse de recibo o sello de la dependencia o entidad correspondiente, o bien, la constancia que 

se haya obtenido de su envío en forma electrónica, a través del Sistema Electrónico de 

Información Pública Gubernamental "CompraNet", apercibido que en caso de omisión se 

desecharía su inconformidad con fundamento en lo establecido en el artículo 66, penúltimo 

párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; lo cual le fue 

notificado al inconforme el día dieciocho de octubre de dos mil diecisiete. 

Así las cosas, el plazo de tres días hábiles otorgado con fundamento en el penúltimo párrafo 

del artículo 66 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, corrió 

del diecinueve al veintitrés de octubre de dos mil diecisiete, sin contar los días veintiuno y 

veintidós del mismo mes y año por no ser hábiles, de conformidad con lo establecido en los 

artículos 28, 36 y 38 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo de aplicación supletoria 

a la presente instancia de inconformidad como lo establece el numeral 11 de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 11

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 10

mescobedo
Texto escrito a máquina



SFP 
SEC RETARÍA DE 

lA FUNC IÓ N PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-7-

En tales condiciones, en el presente asunto, la inconforme no exhibió el escrito en ei que haya 

manifestó su interés en participar en el procedimiento de Licitación Pública Nacional Presencial 

No. LA-912003998-E4-2017, de conformidad con el tercer párrafo del artículo 33 Bis de la Ley 

de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, con el acuse de recibo o sello 

de la dependencia o entidad correspondiente, o bien, la constancia que se haya obtenido de su 

envío en forma electrónica, a través del Sistema Electrónico de Información Pública 

Gubernamental "CompraNet"; en consecuencia, lo procedente es hacer efectivo el 

apercibimientos decretado en el acuerdo de fecha diez de octubre de dos mil diecisiete, y 

desechar la inconformidad presentada por la empresa  

 

Por lo expuesto y fundado, se: 

ACUERDA 

PRIMERO. Con fundamento en el artículo 71, primer párrafo, de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público; se DESECHA la inconformidad presentada por la 

empresa ., en contra de la junta de aclaraciones 

de la Licitación Pública Nacional número LA-912003998-E4-2017, convocada por la 

SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE GUERRERO, para la 

"ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 

TRANSPORTE, IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL INFORMATIVO PARA LA 

DIRECCIÓN DEL RÉGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD FINANCIADO 

CON RECURSOS PROSPERA EJERCICIO 2016"; por las consideraciones expuestas en el 

considerando SEGUNDO del presente acuerdo. 

SEGUNDO. Se comunica a la empresa  que 

este acuerdo puede ser impugnado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 4, último 

párrafo, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
~ 

TERCERO. Notifíquese personalmente a la empresa inconforme y por oficio a la convocante, con~ 
fundamento en el artículo 69, fracciones 1 y 111 , de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y V 

7 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 12

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 13

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 14



SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 103/2017 
-8-

Servicios del Sector Público, y en su oportunidad, archívese el expediente en que se actúa como 

asunto totalmente concluido. 

Así lo acordó y firma, el Director General de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

Públicas, MAESTRO EN DERECHO MARIO ALVARADO DOMÍNGUEZ; ante la presencia de 

los testigos de asistencia, el MTRO. MARIO ALBERTO ESCOBEDO DE LA CRUZ, Director de 

lnconformidades "D", y el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ, Director General Adjunto de 

lnconformidades, de la Secretaría de la Función P~ ---

/1~ 

,7\" hDillC:: UCD Kl-Á:MC\EZ 

ICj"B-



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 103/2017. 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de la persona que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas, e 
incompetencias. Al ser el nombre uno de los atributos 
de la personalidad, así como la manifestación principal 
del derecho subjetivo a la identidad, es información 
que debe protegerse en virtud de que la pretensión de 
la persona que promueve la inconformidad no es 
competencia de esta autoridad, por lo que no tuvo 
consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal 
que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza y, en 
virtud de que en dicha inconformidad se decretó la 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad, Expediente 103/2017 

Partes o Secciones 
que se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 
Información que se Suprime, Elimina o 

Testa. 
Fojas: Las que se identifican en el citado Índice. 

Total de fojas, 
incluyendo el índice: 

12, doce fojas. 

Fundamento legal: 

Artículo 113, fracciones I y III, de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 
 

Razones: 
Se trata de datos personales que de 

revelarse identifican o hacen identificable a 
su titular. 

Nombre y Firma del 
Titular del Área o 

Unidad Administrativa 
Mtra. María Guadalupe Vargas Álvarez 

 
 

Autorización por el 
Comité de 

Transparencia: 
SESIÓN TRIGÉSIMA QUINTA ORDINARIA, DE FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2019 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

incompetencia, atendiendo el principio de finalidad 
por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe 
protegerse 

3 1 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

4 1 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de la persona que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas, e 
incompetencias. Al ser el nombre uno de los atributos 
de la personalidad, así como la manifestación principal 
del derecho subjetivo a la identidad, es información 
que debe protegerse en virtud de que la pretensión de 
la persona que promueve la inconformidad no es 
competencia de esta autoridad, por lo que no tuvo 
consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal 
que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza y, en 
virtud de que en dicha inconformidad se decretó la 
incompetencia, atendiendo el principio de finalidad 
por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe 
protegerse 

5 1 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

6 1 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de la persona que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas, e 
incompetencias. Al ser el nombre uno de los atributos 
de la personalidad, así como la manifestación principal 
del derecho subjetivo a la identidad, es información 
que debe protegerse en virtud de que la pretensión de 
la persona que promueve la inconformidad no es 
competencia de esta autoridad, por lo que no tuvo 
consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal 
que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza y, en 
virtud de que en dicha inconformidad se decretó la 
incompetencia, atendiendo el principio de finalidad 
por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe 
protegerse 

7 2 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

Información Pública 
(LFTAIP) 

personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

8 5 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

9 5 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

10 6 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

11 6 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de la persona que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas, e 
incompetencias. Al ser el nombre uno de los atributos 
de la personalidad, así como la manifestación principal 
del derecho subjetivo a la identidad, es información 
que debe protegerse en virtud de que la pretensión de 
la persona que promueve la inconformidad no es 
competencia de esta autoridad, por lo que no tuvo 
consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal 
que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza y, en 
virtud de que en dicha inconformidad se decretó la 
incompetencia, atendiendo el principio de finalidad 
por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe 
protegerse 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

12 7 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

13 7 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

14 7 Confidencial 8 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

 

  




















